
 
                                                                                                                         
 
 

 

 
BOLETÍN DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y ACLARACIONES N° 1 

 BID-PRIZA-CNELMAN-ST-OB 026 

 

PROGRAMA DE RECONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA DE LAS 
ZONAS AFECTADAS POR EL SISMO EN ECUADOR 

 
CONTRATO DE PRÉSTAMO NO. 3906/OC-EC 

 

En Manta, a los 13 días del mes de Abril de 2021, en la sala de Reuniones del Proyecto 

PRIZA, se instala la Comisión Técnica designada para el proceso de Licitación Pública -

CNEL EP Nacional de código Nº BID-PRIZA-CNELMAN-ST-OB 026 para la “PRI 

CULMINACIÓN DE LA RECONSTRUCCIÓN SUBESTACIÓN SAN VICENTE”; integrada 

por el Ing. Juan Fernando Murillo Zambrano, Delegado de la Máxima Autoridad en calidad 

de Presidente de la Comisión Técnica, el Ing. Edgar Javier Zambrano Fernández, Titular 

del área Requirente en calidad de miembro de la comisión, el Ing. Cristhian Vicente Carreño 

Arteaga, Profesional Afín en calidad de miembro de la comisión, el Ab. Alirio Leonardo 

Cedeño Hidalgo, Coordinador Jurídico  y la Ing. Maricela Dayanara Álava Loor, 

Coordinadora Administrativa Financiera. 

 
ABSOLUCIÓN DE PREGUNTAS EFECTUADAS: 
 
1.     Pregunta 

Estimados  miembros  de la  comisión,  en la  tabla del  presupuesto  existen  rubros  con  

cantidad  O  (cero)  para  ejecución  de obra,  favor rectificar o ratificar que  está  correcto. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros no considerados. 

2.    Pregunta 

Estimados,   en  la   construcción   de  las  obras  civiles  existen   rubros  que  no  cuentan   

con   cantidad   de  ejecución,  favor confirmar si  estos  rubros deben  ser considerados  en 

los  precios  unitarios o no. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros no considerados. 

3.     Pregunta 

Estimados,  en cuanto  a  la  experiencia  como  contratista solicitada,  favor confirmar que  

no se  necesita  presentar dos  tipos (GENERAL y ESPECIFICA) y solo se debe  cumplir 

con la  experiencia solicitada  en los  DDL. 



 
                                                                                                                         
 
 

 

RESPUESTA: 

Regirse a lo establecido en los DDL IAO 5.5 (b).  

4.     Pregunta 

Estimados  miembros de la  comisión,  para  el supervisor  de obra/residente,  favor  

confirmar  que  se  acepta  un profesional con  título  de  tercer  nivel  en  INGENIERIA  

ELECTRICO  MECANICA,  considerar  que  en  los  pliegos  solicitan  INGENIERO 

ELÉCTRICO,  O ELECTROMECÁNICO,  favor confirmar. 

RESPUESTA: 

Regirse a lo establecido en los DDL IAO 5.5 (d). 

 

5.    Pregunta 

Estimados  señores,  favor su  aclaración.  Para  las  especificaciones  de las  Switchgear  

Metalclad,  solicitan  temperatura  de - 30 grados  a+ 40 grados, confirmar si  es la  

temperatura  de funcionamiento o temperatura  de almacenamiento. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

6.    Pregunta 

Estimados  señores,  para  las  especificaciones de  las  Switchgear  Metalclad,  solicitan  

temperatura  de  -30  grados  a  + 40 grados. Es  posible  presentar Switchgear,  que  cumpla  

todos  los  estándares  pero  que su  temperatura  de operación  sea  de -5 grados  a+ 40 

grados. Esto  con  el fin  de dar apertura  a  distintas  marcas. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

7.   Pregunta 

Estimados  señores,  favor su  aclaración.  Para  las  especificaciones  de las  Switchgear  

Metalclad,  comúnmente  se  diseña  en base a  la  norma  ANSI/  IEEE  C37.20.  e IEC 

62271-200. Ustedes  piden  que cumpla  la  norma  IEC 60298  que  hace referencia a 

Switchgear  Metal - Enclosed,  donde se aplican  otros  parámetros técnicos. 

RESPUESTA: 



 
                                                                                                                         
 
 

 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

8.    Pregunta 

Estimados  señores,  favor  su  aclaración.   Para  las  especificaciones  de  las  Switchgear  

Metalclad,  solicitan   una   celda exclusiva  para servicios auxiliares  donde se instalará  un  

transformador tipo Padmounted.  Favor indicar en  que celda se colocarían  el juego de 

Transformadores de Potencial  para  las  celdas,  los  cuales son  necesario  para  protección  

Y medición. O es una celda  adicional  que  no está  indicada  tampoco en los  planos. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

9.    Pregunta 

Estimados  señores,   favor  su  aclaración.  Solicitan  TECNOLOGIA  DE   POLO  

ENCAPSULADO  APG  (Gelatina  de   presión automática).  En  los  interruptores  de vacío  

la  tecnología  de Polo es vacío.  O pueden aclarar a que  se  refiere. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

10.    Pregunta 

Estimados  señores,  favor  su  aclaración.  En  el relé  diferencial  del  transformador,  se  

observa que  piden  10  garantía  Y  los otros  equipos  3 años.  Favor confirmar el número  

de años  de la garantía  técnica del Relé  diferencial  del transformador. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Características y especificaciones Técnicas. 

11.    Pregunta 

Estimados  señores,  para  las  especificaciones   del  relé  diferencial  del  transformador  

solicitan  configuración  de  tres rampas,  favor  considerar solo  dos  rampas, teniendo  en 

cuenta  que  cumple  todos  los  otros  aspectos  de  protección.  Esto con  el  fin  de dar 

apertura  a  distintas  marcas. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Características y especificaciones Técnicas. 



 
                                                                                                                         
 
 

 

12.    Pregunta 

Por favor confirmar lo mínimo que  debe  de contener el Kit Básico para contener derrames 

de aceite dieléctrico que  están solicitando. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Características y especificaciones Técnicas. 

13.    Pregunta 

Por favor confirmar  que  se  aceptará  en  la  Oferta  un Transformador  de  Potencia  10/12  

MVA  construido  de  acuerdo  a norma  IEC o norma  ANSI. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

14.    Pregunta 

Estimados  señores  de la  comisión  técnica por  favor  aceptar  en la  oferta  un  

Transformador de  potencia  con  bushings de 13,8   kV  en  la   parte   superior   (tapa)   del  

Transformador  en  lugar   de  colocarlas   en   la   parte   lateral   del   tanque  del 

Transformador. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

15.    Pregunta 

Por favor confirmar si se  requieren  pararrayos  en los  bushings  tanto  para  el  lado  de 

69 kV como  para  el lado  de 13,8  kV. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

16.    Pregunta 

Estimada  comisión  técnica  por  favor  confirmar  que  se  aceptará  en  la  oferta  un  

Transformador  de  Potencia  con  3 cambiadores  de  toma   monofásicos  sin  carga  

ubicados  en  cada  uno  de  los  bobinados  de  alta  tensión,  en  la  tapa  del transformador. 

RESPUESTA: 



 
                                                                                                                         
 
 

 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

 17.    Pregunta 

Estimados  señores  de  la  comisión  técnica  en  el  item  1.1.1.36   Pruebas,  del  archivo  

de  especificaciones  técnicas  de suministro  de  equipos y materiales  para  la  subestación  

San  Vicente  se  requiere  que  las  pruebas  que  se  realizarán  al Transformador  de 

Potencia  deben  ser  en presencia  de algún  representante  de Cnel  Manabi, por  lo  tanto,  

solicitamos  se aclare que cualquier costo que se derive de lo antes  expuesto sea de 

responsabilidad  exclusiva  de la  entidad  contratante. 

RESPUESTA: 

Las pruebas eléctricas y funcionales de todos los equipos de potencia de la subestación, 

se recomienda que el área requirente forme parte como veedores, del mismo modo la 

puesta en servicio de la Subestación a entregar.  

18.    Pregunta 

Para  el Sistema  de  Monitoreo  - Equipo  digital  de  detección  de  Gases,  Humedad  y 

Temperatura,  par  favor  indicar  la cantidad  y los  gases específicos  que se  requiere  

medir y monitorear  por  medio de este  equipo  digital,  así  mismo indicar el rango  de 

medición por ppm  y su  precisión. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Características y especificaciones Técnicas. 

19.    Pregunta 

Con  respecto  al  Disyuntor  tanque vivo  SF6  69  kV.  En  el  item  2.6.1.1  literal  b se  

detalla  lo  siguiente:  "Se  entregarán reportes  para  todas   las  pruebas  indicadas  en  el 

numeral  5.2  de  estas  Especificaciones".  Por  favor  aclarar  el  numeral exacto que 

indique las  pruebas requeridas porque el numeral 5.2 no se encuentra  en las  

especificaciones. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Características y especificaciones Técnicas. 

20.    Pregunta 

Por favor confirmar que  para  todos  los  tipos  de seccionadores  de 69 k solicitados  en el  

presente  proyecto  la  apertura  es de tipo  giratoria  de doble apertura  lateral. 

RESPUESTA: 



 
                                                                                                                         
 
 

 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

21.    Pregunta 

Con  respecto  a   los  pararrayos  de  60  kV  por  favor  confirmar  que  se  debe  de  incluir  

un  contador  de  descargas  para pararrayos. En caso de incluirlo solicitamos se permita 

incluir un sistema alternativo al transformador de acoplamiento y Analizador Portátil  de 

Corriente de fuga que cumpla  con los  parámetros que se  requieren  medir. 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

22.    Pregunta 

Estimados, dentro de las especificaciones técnicas solicitan  como  parte integral  de la  

oferta  que  se  presenten  certificados SAE  de los  equipos  a  ser  suministrados,  

solicitamos  este  requisito  sea omitido  y se  acepte  la  documentación  pertinente emitida 

por laboratorios acreditados internacionalmente.  Considerar que este certificado es un 

requisito particular en el ecuador  ya que  es emitido  por el  SERVICIO  DE  

ACREDITACION ECUATORIANA,  lo  cual  impide  la  libre  participación  de oferentes  que  

son  parte  de  los  países  miembros del  Banco  Interamericano  de  desarrollo  BID  que  

es quien  financia  la Obra.  Favor confirmar.  

RESPUESTA: 

Se acepta la documentación de los equipos a ser suministrados según corresponda, sean 

estos nacionales e internacional., en la etapa contractual. 

23.     Pregunta 

Estimados miembros de la comisión, en los Datos de Licitación del proceso en el punto IAO 

5.3 solicitan que los oferentes presentemos   toda   la   información   solicitada   en   la   

cláusula   5.3  de   las   IAO   (con   modificaciones   en   dos   literales específicamente  ,    

(a)  y  (j))  sin  embargo,  a   nuestro  criterio,  pensamos   que  en  la  cláusula  mencionada  

se  solicita documentación  que no aplica  en el presente  procedimiento  debido  a  que 

este  es un formato  de pliegos  de licitación  del BID, por lo expuesto solicitamos su 

confirmación o aclaración en cuanto a  la presentación de los siguientes documentos 

mencionados en  la  cláusula  5.3 de las  IAO: 

(b)       Monto total  anual  facturado  por la  construcción  de las  obras  civiles[l]  realizadas  

en cada  uno  de los  últimos  cinco(5)  años; 

(c)         experiencia  en  obras  de similar  naturaleza  y magnitud  en cada  uno  de los  

últimos  cinco  (5)  años,  y detalles  de los trabajos  en marcha  o bajo  compromiso  



 
                                                                                                                         
 
 

 

contractual,  así  como  de los  clientes  que  puedan  ser  contactados  para  obtener más 

información sobre  dichos contratos; 

(d)       principales  equipos de construcción  que el Oferente  propone para  cumplir con  el  

contrato; 

(e)       calificaciones y experiencia  del personal  clave tanto técnico como administrativo  

propuesto  para  desempeñarse  en el Sitio  de las Obras; 

(f)           informes  sobre  el estado  financiero del  Oferente,  tales  como  informes  de 

pérdidas y ganancias  e informes  de auditoría  de los  últimos  cinco (5) años; 

(g)          evidencia   que  certifique  la  existencia  de suficiente capital  de trabajo  para  este 

Contrato  (acceso a  línea(s)  de crédito y disponibilidad  de otros  recursos  financieros); 

(h)       autorización  para solicitar referencias a  las  instituciones bancarias del Oferente; 

(i)            información  relativa  a  litigios  presentes  o habidos  durante  los  últimos  cinco  

(5)  años,  en los  cuales  el Oferente estuvo o está  involucrado,  las  partes  afectadas,  los  

montos en controversia, y los resultados; y 

Se han eliminado los literales (a) y (j) ya que fueron  aclarados en los DDL.  Por favor su 

ayuda confirmando cada literal, o rectificarlos si el caso amerita. Gracias de Antemano. 

RESPUESTA: 

El ítem 5.3 de las IAO de la sección de I “Instrucciones a los oferentes” ha sido modificado 

en el ítem 5.3 de la sección II “Datos de Licitación” del DDL, por lo tanto, la información a 

ser presentada por los oferentes del ítem 5.3 es la correspondiente a los literales “a” y “j” 

con las respectivas modificaciones según el siguiente detalle: 

(a) PERSONA NATURAL NACIONAL:  

Copia de cédula de ciudadanía, y título profesional. 

 

PERSONA NATURAL EXTRANJERO:  

Copia del pasaporte y título profesional.  

PERSONA JURÍDICA NACIONAL:  

Copia de los estatutos de constitución,  y de corresponder, las modificaciones y copia de la 

cédula de ciudadanía del representante legal.  

PERSONA JURÍDICA EXTRANJERA: 



 
                                                                                                                         
 
 

 

Documentos de constitución que justifique la personería jurídica y de corresponder, las 

modificaciones, así como los documentos que justifique la representación legal emitida por 

la autoridad competente del país de origen y del documento de identidad del representante 

legal. 

APCA CONSTITUIDA: 

Copia de la escritura de constitución del APCA y de corresponder, las modificaciones y copia 

de la cédula de ciudadanía o documento de identidad del representante. 

APCA POR CONSTITUIRSE 

Convenio de asociación y copia de los documentos anteriormente descritos para personas 

jurídicas sean estas nacionales o extranjeras. 

Conforme así lo expresan las Políticas para Adquisición de Bienes y Obras del Banco 

Interamericano de Desarrollo (BID), las Asociaciones en participación, consorcio o 

asociación (APCA), se entienden exclusivamente entre firmas. 

Para participar en el presente procedimiento no se requiere registro o precalificación alguno 

por parte de los posibles oferentes. 

(j) El porcentaje máximo de participación de subcontratistas es: 30% 

La documentación puede ser presentada en copia simple, en tal caso la copia deberá ser 

legible. En caso de resultar adjudicatarios, en el plazo que se consigne a tal efecto, se 

deberá presentar debidamente certificada por notario público y/o legalizado si 

correspondiere.  

24.     Pregunta 

Favor confirmar para el transformador  de potencia que le incremento de temperatura será 

60 °C (oil) / 65 °C (windings) / 78 °C (h.point)? 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

25.     Pregunta 

Favor confirmar para el transformador de potencia que el papel de aislamiento será clase A 

(105C)? 

 

RESPUESTA: 

 



 
                                                                                                                         
 
 

 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

26.     Pregunta 

Favor confirmar para el transformador de potencia que el bushing neutro se podrá instalar 

en al caja lateral igual que las fases X1-X2-X3? 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

27.     Pregunta 

Favor confirmar para el transformador de potencia que el suministro de pararrayos es solo 

en el lado de 69 kv 

 

RESPUESTA: 

 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

 

28.     Pregunta 

Favor confirmar para el transformador de potencia que los TC’S de protección (69 & 13. kV) 

pueden ser de 20 VA? 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

29.     Pregunta 

Favor confirmar para el transformador de potencia que el relé buchholz tendrá doble 

flotador? 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

30.     Pregunta 

Favor confirmar para el transformador  de potencia en que devanado se colocara el 

termómetro para la medición del devanado? 



 
                                                                                                                         
 
 

 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

31.     Pregunta 

Favor confirmar para el transformador  de potencia que el secador de aire será libre de 

mantenimiento  por un mínimo de 10 años, o es estándar? 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

32.     Pregunta 

Favor confirmar para el transformador de potencia que se requiere certificado ISO17025? 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

 

33.     Pregunta 

Favor confirmar para el transformador de potencia el valor de pérdidas en vacío y cobre? 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

34.     Pregunta 

Favor confirmar para el transformador  de potencia, favor confirmar si es factible oferta la 

medición de hidrogeno como gas principal en el sistema de monitoreo? 

 

RESPUESTA: 



 
                                                                                                                         
 
 

 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

35.     Pregunta 

Favor confirmar para el transformador de potencia se puede omitir el manómetro, ya que 

este accesorio se ocupa cuando el transformador  es del tipo tanque sellado (sin 

conservador). 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

36.     Pregunta 

Favor confirmar para el transformador de potencia el tiempo de garantía técnica y desde 

que etapa aplica dicha garantía? 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

37.     Pregunta 

Favor publicar el Análisis de Precios Unitarios APUS 

 

RESPUESTA: 

El formato será a consideración del oferente, cumpliendo con lo establecido en la IAO 13.1 

de los DDL del proceso. 

38.     Pregunta 

En el rubro "Suministro cable apantallado de cobre 15 kV, calibre 300 MCM" el nivel de 

aislamiento es al 100% o al 133%. 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Características y especificaciones Técnicas. 

 

 



 
                                                                                                                         
 
 

 

39.     Pregunta 

Los cables monopolares CENTEFLFEX 3/0, 2 Y 1/0 también son apantallados 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Características y especificaciones Técnicas. 

40.     Pregunta 

Los cables que indican APANTALLADOS, la pantalla es en cinta de cobre o aluminio. 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Características y especificaciones Técnicas. 

41.     Pregunta 

Solicitamos por favor publicar las cantidades de los siguientes rubros: 

RESPUESTA: 

Los siguientes rubros no están contemplados en el presupuesto referencial para su 

ejecución.  

1024 Excavación manual en plintos y 

cimientos 

m³  

1027 Hormigón armado para muro de fc = 

240kg/cm2 

m³  

1028 Replanteo y nivelación m²  

1029 Desalojo de material de excavación m³  

1030 Piedra bola bajo cimentación m³  

1031 REPLANTILLO F´C = 140 KG/CM2 e= 

5cm 

m²  

 

1032 

Hormigón simple de 240 kg/cm2 en 

cisterna (incluye encofrado) 

 

m³ 

 

 

1034 

Acero de refuerzo en varillas corrugadas 

fy=4200 kg/cm2 (provisión, 

conformación y colocación) 

 

kg 

 

1036 Caseta para bomba de agua U  

1038 MAMPOSTERIA DE BLOQUE DE 

(15x20x40) 

m²  

1039 Enlucidos de paredes interiores y 

exteriores 

m²  

1041 Replanteo y nivelación m²  



 
                                                                                                                         
 
 

 

1042 Excavación manual en plintos y 

cimientos 

m³  

1043 Piedra bola bajo cimentación m³  

1044 Relleno y compactación (mejoramiento) m³  

1045 REPLANTILLO F´C = 140 KG/CM2 e= 

5cm 

m²  

1046 Hormigón armado f´c = 210 kg/cm2 m³  

1047 Columnas  de hormigón armado f´c = 210 

kg/cm2 

m³  

 

1048 

Vigas de amarre de hormigón armado f´c 

= 210 kg/cm2 

 

m³ 

 

1049 Losa de Hormigón Armado f´c = 210 

kg/cm2 

m³  

1050 Vigas de Hormigón Armado f´c = 210 

kg/cm2 

m³  

1051 Columnatas y dinteles de 15 x 20 cm M  

 

1052 

CONTRAPISO FC=210KG/CM2, 

E=25cm INCLUYE PIEDRA BOLA Y 

MALLA ELECTROSOLDADA R-131 

(5X15) 

 

m³ 

 

1053 Mampostería de bloque de (15x20x40) m²  

1057 Enlucidos de paredes interiores y 

exteriores 

m²  

1058 Enlucido de losa incluye 

impermeabilizante 

m²  

 

1069 Provisión e instalación de panel de 8-16 

breakers 

U  

1088 Replanteo y nivelación m²  

1089 Excavación a maquina m³  

1090 Piedra bola bajo cimentación m³  

1091 REPLANTILLO F´C = 140 KG/CM2 e= 5cm m²  

1092 Hormigón Armado f´c = 210 kg/cm2 m³  

1095 Replanteo y nivelación m²  

1096 Excavación manual en plintos y cimientos m³  

1097 Relleno y compactación (mejoramiento) m³  

1098 Hormigón ciclópeo f`c = 180 kg/cm2 (muros) m³  

1099 Vigas de amarre de hormigón armado f´c = 

210 kg/cm2 

m³  

1100 Replanteo y nivelación m²  

1101 Excavación a maquina m³  

1102 Relleno y compactación (mejoramiento) m³  



 
                                                                                                                         
 
 

 

1103 REPLANTILLO F´C = 140 KG/CM2 e= 5cm m²  

1104 Plinto de hormigón armado f´c = 210 kg/cm2 m³  

1105 Dados  de hormigón armado f´c = 240 kg/cm2 m³  

1112 Replanteo y nivelación m²  

1113 Excavación a maquina m³  

1114 Relleno y compactación (mejoramiento) m³  

1115 REPLANTILLO F´C = 140 KG/CM2 e= 5cm m²  

1117 Replanteo y nivelación m²  

1118 Excavación a maquina m³  

1119 Piedra bola bajo cimentación m³  

1120 REPLANTILLO F´C = 140 KG/CM2 e= 5cm m²  

1121 Base de Hormigón Armado f´c = 210 kg/cm2 m³  

1141 Provisión y colocación cerámica anti 

deslizante en pisos 

m²  

1142 Cerámica de pared m²  

1143 Barredera de cerámica m  

1144 Desagüe para A.A.S.S. de 2´´ tipo B (incluye 

accesorios) 

U  

1146 Desagüe para A.A.S.S. de 4´´ tipo B (incluye 

accesorios) 

U  

 

1147 Bajante de A.A.L.L de 4´´ tipo B m  

1155 PUNTO DE AGUA FRIA d=1/2" U  

1166 Rotulo de obra con leyenda U  

 

42.     Pregunta 

Favor indicar la medida del rubro: 

Postes ornamentales            U   6,00 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Características y especificaciones Técnicas. 

43.     Pregunta 

Para los rubros 2003, 2004 y 2005 que corresponde a seccionadores tripolares de 69 KV, 

aclarar cuáles de los seccionadores debe incluir puesta a tierra ya que el seccionador by 



 
                                                                                                                         
 
 

 

pass en el rubro indica sin puesta a tierra y en el cuadro de especificaciones se indica con 

puesta a tierra. 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

44.     Pregunta 

Para el rubro baterías si bien se indica las especificaciones batería de plomo tipo gel de 

2V/celda. Aclarar si aceptan  60 baterías del Tipo  OPZV que son de plomo acido y cumple 

los 2 V por celda requerido en las especificaciones. 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Características y especificaciones Técnicas. 

45.     Pregunta 

Para los transformadores de corriente se indica relación 1200/5, aclarar si son o no 

multirelacion según norma ANSI. 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Rubros Existentes. Características y 

especificaciones Técnicas. 

46.     Pregunta 

Para el rubro 2010 tablero de protección de línea, confirmar si se debe suministrar los relés 

adicionales aguas arriba o aguas debajo de las subestaciones de Cnel. de dónde vienen 

las líneas de 69 KV. 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Características y especificaciones Técnicas. 

47.     Pregunta 

Aclarar que no se incluye suministro de equipos SCADA, montaje e integración de equipos 

a suministrar de patio al SCADA ya que no se observan Rubros de SCADA y comunicación. 

 

 



 
                                                                                                                         
 
 

 

RESPUESTA: 

Respuesta en el apartado de Aclaraciones. Características y especificaciones Técnicas. 

48.     Pregunta 

Se solicita ampliar el tiempo de ejecución del proyecto 

 

RESPUESTA: 

Se deberá regir a lo establecido en la IAO 1.2 “Instrucciones a los oferentes” Sección II. 

Datos de la Licitación de los DDL del proceso.  

49.     Pregunta 

Estimada comisión, por favor considerar que los Certificados avalados por el SAE, sean 

entregados  por el oferente adjudicado. 

 

RESPUESTA: 

Se acepta la documentación de los equipos a ser suministrados según corresponda, sean 

estos nacionales e internacional., en la etapa contractual.  

 

Aclaraciones. 

Rubros existentes: 

*Se aclara que los siguientes rubros son equipos existentes de los cuales deberán 

completar el suministro de Instrumentación y/o accesorios con el respectivo ensamblaje 

para el correcto funcionamiento del equipo y puesta en operación de la Subestación, de 

acuerdo a lo descrito en el alcance técnico 05MNB003-SVC-SEL-05-ALC-002 Rev. 2.  

2,1 SUMINISTRO DE EQUIPOS PARA SUBESTACIÓN 

2001 

Suministro de Transformador 

de potencia 10/12.5MVA 

ONAN/ONAF. (Intrumentación 

y/o accesorios para el 

funcionamiento. Incluye 

puesta a tierra) 

U 1 

2002 
Suministro de disyuntor SF6 

69kV, tanque vivo. 

(Intrumentación y/o accesorios 

U 3 



 
                                                                                                                         
 
 

 

para el funcionamiento. 

Incluye puesta a tierra) 

2003 

Suministro de  seccionador 

tripolar 69kV, montaje vertical 

motorizado, sin cuchilla de 

puesta a tierra. 

(Intrumentación y/o accesorios 

para el funcionamiento. 

Incluye puesta a tierra) 

U 4 

2004 

Suministro de  seccionador 

tripolar 69kV, montaje 

horizontal bypass, motorizado. 

(Intrumentación y/o accesorios 

para el funcionamiento. 

Incluye puesta a tierra) 

U 3 

2005 

Suministro de  seccionador 

tripolar 69kV, montaje vertical 

motorizado, con cuchilla de 

puesta a tierra manual. 

(Intrumentación y/o accesorios 

para el funcionamiento. 

Incluye puesta a tierra) 

U 2 

2006 

Suministro de  pararrayo 60kV. 

Tipo estación con contador de 

descarga.  (Intrumentación y/o 

accesorios para el 

funcionamiento. Incluye 

puesta a tierra) 

U 12 

2007 

Suministro de  transformador 

de corrriente 69kV 

multirelación. (Intrumentación 

y/o accesorios para el 

funcionamiento. Incluye 

puesta a tierra) 

U 9 

 

Características y especificaciones Técnicas:  



 
                                                                                                                         
 
 

 

*Se aclara e informa que las preguntas realizadas por los oferentes, las cuales son de 

carácter técnico y especificaciones técnicas, serán aclaradas y ratificadas en la etapa 

contractual (replanteo) con el oferente adjudicado, en conjunto con la Unidad de Negocios 

de concesión del proyecto – Área Requirente, Fiscalización y Administración de Contrato., 

decisión tomada en base al compromiso entre UN requirente y PRIZA, en socializar el 

proyecto en su etapa contractual.  

Se recomienda que los componentes eléctricos de características y especificaciones 

técnicas se rijan conforme a lo establecido en las especificaciones técnicas de Unidades de 

propiedad del MERNNR (en lo que corresponda), así como cumplir el factor de aceleración 

sísmica, sismo resiliencia y sismo resistencia. 

Rubros no considerados: 

*Se aclara que los siguientes rubros no están contemplados en el presupuesto referencial 

para su ejecución.  

1024 Excavación manual en plintos 

y cimientos 

m³  

1027 Hormigón armado para muro 

de fc = 240kg/cm2 

m³  

1028 Replanteo y nivelación m²  

1029 Desalojo de material de 

excavación 

m³  

1030 Piedra bola bajo cimentación m³  

1031 REPLANTILLO F´C = 140 

KG/CM2 e= 5cm 

m²  

 

1032 

Hormigón simple de 240 

kg/cm2 en cisterna (incluye 

encofrado) 

 

m³ 

 

 

1034 

Acero de refuerzo en varillas 

corrugadas fy=4200 kg/cm2 

(provisión, conformación y 

colocación) 

 

kg 

 

1036 Caseta para bomba de agua U  

1038 MAMPOSTERIA DE BLOQUE 

DE (15x20x40) 

m²  

1039 Enlucidos de paredes 

interiores y exteriores 

m²  

1041 Replanteo y nivelación m²  

1042 Excavación manual en plintos 

y cimientos 

m³  

1043 Piedra bola bajo cimentación m³  



 
                                                                                                                         
 
 

 

1044 Relleno y compactación 

(mejoramiento) 

m³  

1045 REPLANTILLO F´C = 140 

KG/CM2 e= 5cm 

m²  

1046 Hormigón armado f´c = 210 

kg/cm2 

m³  

1047 Columnas  de hormigón 

armado f´c = 210 kg/cm2 

m³  

1048 Vigas de amarre de hormigón 

armado f´c = 210 kg/cm2 

m³  

1049 Losa de Hormigón Armado f´c 

= 210 kg/cm2 

m³  

1050 Vigas de Hormigón Armado f´c 

= 210 kg/cm2 

m³  

1051 Columnatas y dinteles de 15 x 

20 cm 

M  

 

1052 

CONTRAPISO 

FC=210KG/CM2, E=25cm 

INCLUYE PIEDRA BOLA Y 

MALLA ELECTROSOLDADA 

R-131 (5X15) 

 

m³ 

 

1053 Mampostería de bloque de 

(15x20x40) 

m²  

1057 Enlucidos de paredes 

interiores y exteriores 

m²  

1058 Enlucido de losa incluye 

impermeabilizante 

m²  

 

1

0

6

9 

Provisión e instalación de panel de 

8-16 breakers 

U  

1

0

8

8 

Replanteo y nivelación m

² 

 

1

0

8

9 

Excavación a maquina m

³ 

 

1

0

9

0 

Piedra bola bajo cimentación m

³ 

 

1

0

9

1 

REPLANTILLO F´C = 140 KG/CM2 

e= 5cm 

m

² 

 

1

0

9

2 

Hormigón Armado f´c = 210 kg/cm2 m

³ 

 

1

0

9

5 

Replanteo y nivelación m

² 

 

1

0

9

6 

Excavación manual en plintos y 

cimientos 

m

³ 

 

1

0

9

7 

Relleno y compactación 

(mejoramiento) 

m

³ 

 



 
                                                                                                                         
 
 

 

1

0

9

8 

Hormigón ciclópeo f`c = 180 

kg/cm2 (muros) 

m

³ 

 

1

0

9

9 

Vigas de amarre de hormigón 

armado f´c = 210 kg/cm2 

m

³ 

 

1

1

0

0 

Replanteo y nivelación m

² 

 

1

1

0

1 

Excavación a maquina m

³ 

 

1

1

0

2 

Relleno y compactación 

(mejoramiento) 

m

³ 

 

1

1

0

3 

REPLANTILLO F´C = 140 KG/CM2 

e= 5cm 

m

² 

 

1

1

0

4 

Plinto de hormigón armado f´c = 

210 kg/cm2 

m

³ 

 

1

1

0

5 

Dados  de hormigón armado f´c = 

240 kg/cm2 

m

³ 

 

1

1

1

2 

Replanteo y nivelación m

² 

 

1

1

1

3 

Excavación a maquina m

³ 

 

1

1

1

4 

Relleno y compactación 

(mejoramiento) 

m

³ 

 

1

1

1

5 

REPLANTILLO F´C = 140 KG/CM2 

e= 5cm 

m

² 

 

1

1

1

7 

Replanteo y nivelación m

² 

 

1

1

1

8 

Excavación a maquina m

³ 

 

1

1

1

9 

Piedra bola bajo cimentación m

³ 

 

1

1

2

0 

REPLANTILLO F´C = 140 KG/CM2 

e= 5cm 

m

² 

 

1

1

2

1 

Base de Hormigón Armado f´c = 

210 kg/cm2 

m

³ 

 

1

1

4

1 

Provisión y colocación cerámica 

anti deslizante en pisos 

m

² 

 

1

1

4

2 

Cerámica de pared m

² 

 

1

1

4

3 

Barredera de cerámica m  

1

1

4

4 

Desagüe para A.A.S.S. de 2´´ tipo 

B (incluye accesorios) 

U  

1

1

4

6 

Desagüe para A.A.S.S. de 4´´ tipo 

B (incluye accesorios) 

U  

 

1

1

4

7 

Bajante de A.A.L.L de 4´´ tipo B m  

1

1

5

5 

PUNTO DE AGUA FRIA d=1/2" U  

1

1

6

6 

Rotulo de obra con leyenda U  

 



 
                                                                                                                         
 
 

 

 

 
 
Para constancia de lo actuado, firman la presente acta, en duplicado de igual tenor y validez.  
 

Manta, a 13 de Abril de 2021. 

 
 
 
 
 

Ing. Juan Fernando Murillo 
Zambrano 

PRESIDENTE DE LA COMISIÓN 
TÉCNICA 

 Ing. Edgar Javier Zambrano 
Fernández 

MIEMBRO COMISIÓN TÉCNICA 
 
 
 
 

   
   

Ing. Cristhian Vicente Carreño 
Arteaga 

MIEMBRO COMISIÓN TÉCNICA 
 
 

 Ab. Alirio Leonardo Cedeño Hidalgo 
MIEMBRO COMISIÓN TÉCNICA – 

COORDINADOR JURÍDICO (E) 
 
 

   
   
   

 
Ing. Mariela Dayanara Álava Loor 

MIEMBRO COMISIÓN TÉCNICA – 
COORDINADORA 

ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
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